
 

Ordinanza Sindacale n. 2/ R.G. n. 19 del 26-02-2024 - pag. 1 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 

 
IL Sindaco 

 
ORDINANZA N. 2 DEL 26-02-2024 

 

N. 19 del Registro Generale 
 

Oggetto: Sospensione delle attività didattiche presso l'Istituto Comprensivo "Vannini 
Lazzaretti" Scuola dellInfanzia, Primaria Secondaria di 1° Grado (Scuola 
dellInfanzia) per allagamento scuola 
 

 
Vista la nota Prot.n.00002077 del 26/02/2024, pervenuta al protocollo dell’Ente con prot. n. 2112 
del 26.02.2024, con la quale il Dirigente Scolastico ha segnalato la rottura delle tubazioni principali 
dell’acqua dell’impianto di riscaldamento della Scuola dell’Infanzia di Castel del Piano capoluogo 
che hanno provocato l’allagamento di alcune stanze della stessa; 

Considerato che, a seguito di sopralluogo congiunto dei tecnici comunali e Sindaco con la 
rappresentanza scolastica, è emersa la necessità di sospendere le attività didattiche presso la scuola 
dell’Infanzia di via D. Santucci, al fine di evitare disagi alla salute dei minori di età compresa tra i 
tre e i cinque anni e del personale scolastico; 

Accertato che tale rottura pregiudica il funzionamento dell’impianto di riscaldamento rendendo 
impossibile garantire una idonea temperatura interna alla struttura per lo svolgimento dell’attività 
didattica;  

Ritenuto altresì che la suddetta sospensione è necessaria per procedere all’esecuzione dei lavori di 
ripristino dell’impianto di riscaldamento, che verranno presumibilmente a partire dalla giornata di 
mercoledì 28 febbraio p.v;  

Riscontrato che allo stato attuale non sussistono soluzioni alternative idonee a garantire il regolare 
svolgimento delle attività didattiche;  

Visti gli articoli 50 e 54 del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni in ordine alle 
competenze del sindaco ad assumere provvedimento a salvaguardia e tutale della pubblica 
incolumità; 

ORDINA 

la sospensione delle attività didattiche presso la Scuola dell’Infanzia in via D. Santucci, facente 
parte dell’Istituto Comprensivo "Vannini-Lazzaretti", dal giorno 26.02.2024 fino alla conclusione 
dei lavori di ripristino dell’impianto di riscaldamento;  

COMUNE DI CASTEL DEL PIANO
Provincia di Grosseto

Atto originale ORDINANZE numero 19 del 26-02-2024 firmato digitalmente da  MICHELE BARTALINI il 26-02-2024 ora 11:46:49

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
t
e
l
 
d
e
l
 
P
i
a
n
o
 
(
G
R
)
.
P
r
o
t
.
n
.
0
0
0
2
1
3
6
 
d
e
l
 
2
6
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
.
2
 
C
.
1

G
R

IC
81

10
0Q

 -
 A

51
7B

07
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
21

06
 -

 2
6/

02
/2

02
4 

- 
V

 -
 E



 

Ordinanza Sindacale n. 2/ R.G. n. 19 del 26-02-2024 - pag. 2 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

INFORMA 

Contro la presente ordinanza, quanti hanno interesse, potranno fare ricorso al Prefetto di Grosseto, 
al TAR o al Capo dello Stato, entro i rispettivi termini fissati dalla legge, tutti decorrenti dalla data 
di pubblicazione del presente provvedimento.  

DISPONE 

L’invio della presente Ordinanza, per gli adempimenti di competenza, a: 

� Prefettura di Grosseto; 

� Al Dirigente dell’Istituto Comprensivo "Vannini-Lazzaretti": gric81100q@pec.istruzione.it; 

� Comando di Polizia Municipale del Comune di Castel del Piano; 

� Arma dei Carabinieri – Comune di Castel del Piano; 

� Area Servizi Tecnici – Comune di Castel del Piano. 

 
 
La presente ordinanza è pubblicata all’albo pretorio online del Comune di Castel del Piano per 15 
giorni consecutivi. 
 

 IL Sindaco 
 Bartalini Michele 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

Atto originale ORDINANZE numero 19 del 26-02-2024 firmato digitalmente da  MICHELE BARTALINI il 26-02-2024 ora 11:46:49

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
t
e
l
 
d
e
l
 
P
i
a
n
o
 
(
G
R
)
.
P
r
o
t
.
n
.
0
0
0
2
1
3
6
 
d
e
l
 
2
6
-
0
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
.
2
 
C
.
1

G
R

IC
81

10
0Q

 -
 A

51
7B

07
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
21

06
 -

 2
6/

02
/2

02
4 

- 
V

 -
 E

mailto:gric81100q@pec.istruzione.it

